
 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 
 
 
 

 
80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334144 - 130 
dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

Prot.: 63/RI                                                                                       Napoli, 28 aprile 2021 
 
 

 
 
OGGETTO: Procedura di gara con il criterio dell’offerta economica più bassa. RDO 2704411. 

CIG 8573133528. Determina di aggiudicazione. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 
VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2020-2022, aggiornato con determina direttoriale prot. 33935/RU del 28 gennaio 
2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della L. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 
sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o 
superiore a € 5.000,00; 
 
VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, 
della L. 296/2006);  
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 
 

 
VISTO il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché 
il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTA la nota prot. n. 66904/RU del 26.02.2020 della Direzione Strategie – Ufficio 
Pianificazione e Controllo di Gestione; 
 
VISTA la nota prot. n. 67310/RU del 26.02.2020 della Direzione Amministrazione e Finanza – 
Ufficio Acquisti e Contratti; 
 
VISTO il D.L. 18/2020 cd. Decreto Cura Italia; 
 
VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 124672/RU e n. 124676/RU del 
22/04/2020 e n. 155370/RU del 25/05/2020 inerenti la nuova Organizzazione delle Strutture 
di Vertice Centrali e Territoriali; 
 
VISTO il Piano di cui art. 21 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Territoriale V, 
approvato dalla DAMMF – Ufficio acquisti e contratti in particolare il CUI 
F97210890584202000139/2020. 
 
VISTA la determina n. 100/2020, prot. 5515/RI del 22.12.2020, con cui è stata avviata una 
procedura ristretta ai sensi degli artt. 59, 61 commi 3 e 6, e 71 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante Richiesta di Offerta su Me.PA con il criterio dell’offerta economica più bassa avente 
ad oggetto l’installazione di nuovi tornelli presso l’ Ufficio delle Dogane di Napoli 2 SOT Nola, 
l’ Ufficio delle Dogane di Salerno sedi di Via ligea e Molo Manfredi e presso la SOT di Salerno 
dell’Ufficio Monopoli per la Campania con le relative opere murarie ed impiantistiche 
 
Considerato che:  
− con determina n. 100/2020, prot. 5515/RI del 22.12.2020, è stata indetta la presente 

procedura, attivando la RDO sul Me.PA n. 2704411; 
− sono stati invitati dal sistema gli operatori economici che, alla data dell’invito, avevano i 

requisiti richiesti, per un totale di n. 15273 operatori; 



 

 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 
 

− alla scadenza del termine assegnato, sono pervenute 2 offerte dai  sotto elencati operatori 
economici: 

 
Denominazione 

concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha 
partecipato 

1 FOMA SERVICE S.r.l.  Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) UNICO 

2 ETT S.r.l. Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) UNICO 

− a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, finalizzato ad acquisire 
gli elementi utili per la verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione e la sussistenza dei requisiti previsti dalla documentazione di gara, riservandosi il 
riscontro di quanto attestato e dichiarato in fase di comprova, come previsto dagli artt. 85 e 
86 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state ammesse le offerte economiche di entrambe le 
società partecipanti; 

− si è proceduto alla individuazione dell’offerta più bassa individuando la Società Foma Service 
S.r.l. quale aggiudicataria della RDO 2704411.  

− ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in considerazione che il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a 5, non si procede alla valutazione della congruità 
delle offerte anormalmente basse; 

− in considerazione di quanto sopra esposto, viene confermata  la graduatoria provvisoria 
soprariportata ponendo la seguente società prima in classifica per la migliore offerta, in base 
al criterio di aggiudicazione rappresentato dall’offerta economicamente più bassa: 

Denominazione concorrente Importo Offerto  
FOMA SERVICE SRL € 85.916,21  

− la suddetta società aggiudicataria delle forniture ha autocertificato il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ha sottoscritto il Patto di Integrità e la dichiarazione di 
insussistenza vincoli di parentela; 

in osservanza delle disposizioni vigenti, la Sezione Acquisti di quest’Ufficio ha proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 e art. 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in capo 
all’aggiudicatario provvisorio, in relazione alle verifiche di regolarità fiscale e Certificato 
Generale del Casellario giudiziale ed anagrafe delle Sanzioni amministrative si precisa che gli 
stessi sono stati richiesti con note protocollo 11760/RU ed 11763/RU del 12.04.2021 che allo 
stato non sono state esitate, ma che l’Ufficio dispone delle medesime datate 12.11.2020 
casellario n. 75950/2020/R e Certificazione regolarità fiscale assunta al protocollo agli atti dell’ 
Ufficio 30395RU del 27.10.2020, nelle more degli esiti dei controlli richiesti agli Uffici 
competenti per verificare l’assenza di motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii., dichiarata dal responsabile della società, in considerazione dell’urgente 
necessità di dare esecuzione ai lavori, si evidenzia a codesta società che si procede alla 
stipulazione del contratto in oggetto sotto condizione risolutiva;   



 

 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 
 

Tutto ciò premesso, in considerazione che l’offerta appare congrua e adeguata alle prestazioni 
richieste, nonché rispetta il vincolo di spesa disposto con la citata determina a contrarre n. 
100/2020, prot. 5515/RI del 22.12.2020; 
Tanto visto e considerato, che è parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

di aggiudicare alla FOMA SERVICE S.r.l. P.I. 04683211215, per il servizio di fornitura ed 
installazione dei tornelli per il controllo degli accessi ai seguenti Uffici: 

- Ufficio delle Dogane di Napoli 2 – SOT Nola 
- Ufficio delle Dogane di Salerno – Sede Via Ligea 
- Ufficio delle Dogane di Salerno – Sede di Molo Manfredi 
- Ufficio dei Monopoli Campania – SOT di Salerno 

 CIG 8573133528, indetta ai sensi degli artt. 59, 61 commi 3 e 6, e 71 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., mediante RDO sul Me.Pa, con il criterio dell’offerta economicamente più bassa, per 
il seguente importo conseguente al ribasso offerto pari al 33,98%: 

-  € 85.916,21 (euro ottantacinquemilanovecentosedici/21) + IVA  
- Comprensivo dei costi stimati in € 660,00 per la riduzione del rischio da interferenza, 

non oggetto di ribasso e che saranno liquidati solo in caso di effettivo utilizzo dei presidi 
programmati; 

 di imputare detti costi al conto di budget budget FD01200030  “Attrezzature ed altri 
beni” – Codice articolo A06.0002.0027, ciclo contabile 2020 centro di costo della DT IX  

 di procedere, consequenzialmente, alla stipula del contratto secondo le modalità di e-
procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, senza attendere lo 
spirare del termine dilatorio di cui art. art. 32, comma 9, poiché ricorre l’ipotesi di cui art. 32, 
comma 10, lett. b; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 di provvedere agli obblighi di informazione di cui art. 76 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 di dare atto che:  
 l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è la Sezione Acquisti 

dell’’Ufficio di Supporto di Napoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 l’accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 53 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm..ii.; 
 avverso agli atti della presente procedura è possibile presentare ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Regione Campania. 
 

Visto del Titolare IDR Rosario Alfieri IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Funzionario Redigente: Claudio Sarno Pasquale De Lucia 1 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  



 

 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 
 

 


